
 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

项目名称 ：广州爱盈珠宝首饰有限公司第十分公司 1910 千克/年 

珠宝首饰生产加工线建设项目 

建设单位（盖章）：广州爱盈珠宝首饰有限公司第十分公司 

 

 

 

 

编制日期：2018 年 11 月 

国家环境保护总局制 



 
 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两

个英文字段作一个汉字） 

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地
[...]
断进行，每日累计一般不超过 2 小时（即 600 h/a）。工业用盐酸为 30%或 36%含量，此处按 36%

含量且酸性成分全部挥发计，氯化氢最大产生量为 108 kg/a，产生速率为 0.18 kg/h（按 600 h/a

计）。这部分清洗分别在倒模、电金车间内进行，操作工位上方分别设置集气罩（集气罩 7、8），

设计风量均为 1500 m3/h（合计 180 万 m3/a，按 600 h/a 计），收集效率可按 90%计算。 

2、电金工序的硫酸雾 

硫酸雾来自电金工序。使用硫酸（50 kg/a）配制电金液时，操作过程也会形成少量酸雾。

电金作业间断进行，每日累计不超过 3 小时（即 900 h/a）。按照硫酸全部挥发计算，硫酸雾最

大产生量为 50 kg/a，产生速率为 0.056 kg/h（按 900 h/a 计）。电金车间操作台上方设置集气罩

（集气罩 9），设计风量为 1500 m3/h（135 万 m3/a，按 900 h/a 计），收集效率可按 90%计算。 

上述各类大气污染物的产生和收集情况详见表 29。 



42 
 

表 29  大气污染物产生和收集情况汇总表 

序号 污染物 产生工序 
产生量 

kg/a 

产生 

时间 

h/a 

产生 

速率 

kg/h 

收集点 

收集 

风量 

m3/h 

收集量 

kg/a 

收集 

速率 

kg/h 

处理前 

浓度 

mg/m3 

1 
颗粒物 

/粉尘 

制模、执模 

打磨抛光 
少量 － － 产生源 － 100% － 

倒模 240 600 0.4 集气罩 1 2000 216 0.36 180 

2 
颗粒物 

/烟尘 

熔炼铸造 微量 600 － 集气罩 2 4000 约 90% － 

回收熔铸 微量 72 － 集气罩 3 2000 约 90% － 

3 
非甲烷 

总烃 
倒模 315 1500 0.21 集气罩 4 8000 283.5 0.189 23.6 

4 总 VOCs 

镶石 47 600 0.078 集气罩 5 2000 42.3 0.071 35.5 

清洗 微量 － － － － － － － 

电金 210 600 0.35 集气罩 6 1000 189 0.315 315 

小计 /不含非甲烷总烃 257 － 0.428 － 3000 231.3 0.386 128.7 

小计 /含非甲烷总烃 572 － 0.638 － 11000 514.8 0.575 52.3 
 



43 
 

表 29  大气污染物产生和收集情况汇总表（续） 

序号 污染物 产生工序 
产生量 

kg/a 

产生 

时间 

h/a 

产生 

速率 

kg/h 

收集点 

收集 

风量 

m3/h 

收集量 

kg/a 

收集 

速率 

kg/h 

处理前 

浓度 

mg/m3 

5 氯化氢 

倒模 90 600 0.15 集气罩 7 1500 81 0.135 90 

清洗 18 600 0.03 集气罩 8 1500 16.2 0.027 18 

小计 108 － 0.18 － 3000 97.2 0.162 54 

6 硫酸雾 电金 50 900 0.056 集气罩 9 1500 45 0.05 33.3 
 



44 
 

（五）废气的处理和排放 

上述各类废气收集后（总风量约为 20500 m3/h，2070 万 m3/a），分别导入原有的 3 套废气

净化设施，分别采用碱液喷淋、活性炭吸附等工艺进行处理。 

废气净化塔 1 处理倒模车间的废气（倒模工序的焙烧脱蜡环节，包括非甲烷总烃，对应集

气罩 4），处理工艺为水喷淋+活性炭吸附，处理风量约为 10000 m3/h（1500 万 m3/a，按 1500 h/a

计）；废气净化塔 2 处理倒模车间的其余废气（倒模工序的制作石膏模、熔炼铸造、冲洗石膏环

节，包含粉尘、氯化氢等污染物，对应集气罩 1、2、7），处理工艺为碱液喷淋，处理风量约为

10000 m3/h（600 万 m3/a，按 600 h/a 计）；废气净化塔 3 处理其余车间的废气（涉及回收熔铸、

镶石、清洗、电金工序，包含烟尘、总 VOCs、氯化氢、硫酸雾等污染物，对应集气罩 3、5～

6、8～9），处理工艺为碱液喷淋+活性炭吸附，处理风量约为 10000 m3/h（900 万 m3/a，按 900 

h/a 计）。 

 

图 3  废气处理工艺流程图 



45 
 

根据《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ2026-2013）、《环境保护产品技术要求——

工业废气吸收净化装置》（HJ/T387-2007）、《环境保护产品技术要求——工业废气吸附净化装置》

（HJ/T386-2007）的要求，吸收、吸附装置的净化效率不低于 90%。本项目的废气净化设施按照上

述技术规范设计、施工和运行，总体净化效率可达到 90%，处理后各污染物的排放量、排放速率详

见表 30。 

废气净化设施设置在厂房天面。净化塔 1、2 的活性炭吸附装置的尺寸均为直径 1 m×高度

0.5 m，活性炭分两层装载，厚度约为 40 cm，装载量约为 300 kg，废气停留时间约为 2 s。净化

后的废气通过设施顶部排气筒排放，排放口为 3 个，高度不低于 15 m。 

另外未收集到的烟尘、有机废气、酸雾数量很少，呈无组织排放，其排放量、排放速率详见

表 31。 



46 
 

表 30  大气污染物处理和有组织排放情况汇总表 

序号 排放口 污染物 
处理 

工艺 

处理 

效率 

排放 

时间 

h/a 

排放 

风量 

m3/h 

排放量 

kg/a 

排放 

速率 

kg/h 

排放 

浓度 

mg/m3 

排放 

浓度限值 

mg/m3 

排放 

速率限值 

kg/h 

达标 

情况 

1 
排气筒

1 
非甲烷总烃 

水喷淋+

活性炭

吸附 

90% 1500 8000 28.4 0.019 2.36 120 8.4 达标 

2 
排气筒

2 

颗粒物 a 碱液 

喷淋 
90% 

600 2000 21.6 0.036 18 120 2.9 达标 

氯化氢 600 1500 8.1 0.014 9 100 0.21 达标 

3 
排气筒

3 

总 VOCs /不含 

非甲烷总烃 
碱液喷

淋+活性

炭吸附 

90% 

600 3000 23.1 0.039 12.9 30 2.9 达标 

氯化氢 600 1500 1.62 0.003 1.8 100 0.21 达标 

硫酸雾 900 1500 4.5 0.005 3.33 35 1.3 达标 

注：a－颗粒物包括粉尘、烟尘；由于烟尘量很少，不作定量分析，排放量仅计算粉尘部分。以下无组织排放量按同样方式计算。 



47 
 

表 31  大气污染物无组织排放情况汇总表 

序号 污染物 产生工序 
排放量 

kg/a 

排放时间 

h/a 

排放速率 

kg/h 

1 颗粒物 倒模 24 600 0.04 

2 非甲烷总烃 倒模 31.5 1500 0.021 

3 总 VOCs 

镶石 4.7 600 0.008 

清洗 忽略不计 

电金 21 600 0.035 

小计 /不含非甲烷总烃 25.7 － 0.043 

小计 /含非甲烷总烃 57.2 － 0.064 

4 氯化氢 

倒模 9 600 0.015 

清洗 1.8 600 0.003 

小计 10.8 － 0.018 

5 硫酸雾 电金 5 900 0.006 

二、废水 

根据前文污染源识别，本项目产生的水污染物包括生产废水、生活污水两类。 

1、产生和收集 

生产废水来自倒模、研磨抛光、镶石、清洗、电金等工序的的清洗环节。各类清洗废水中

可能带有微量的贵金属微粒，需要先在清洗工位进行沉淀预处理，待其中的贵金属微粒充分沉

淀分离出来后，再排出车间。根据前文用水量核算，本项目建成后，项目各类清洗过程需要的

用水总量预计约为 12.4 m3/d（3720 m3/a），按照产污系数 90%计，生产废水量约为 11.2 t/d（3360 

t/a）。 

根据番禺地区近年来通过竣工环保验收的珠宝首饰企业的废水检测数据，生产废水处理前

的主要污染物为酸碱度、悬浮物和有机物（以 COD 来衡量），pH 值范围一般为 1.5～10.5，SS

浓度一般不超过 200 mg/L，COD 一般为 100～300 mg/L；其余常规因子如氨氮、石油类的处理

前浓度已经明显低于排放标准。本项目不使用氰化物，不使用含镍的补口材料，因此生产废水

中也不含氰化物和第一类污染物镍。此外，项目生产制造银质首饰，银在常温下并不会与盐酸、

硫酸发生反应，因此生产加工过程不会造成银单质的溶解，相应的清洗废水中也不含银离子。 

2、处理和排放 



48 
 

本项目的生产废水依托产业园的废水处理站处理，废水处理站采用物理化学处理工艺，具

体工艺原理为：（1）单独收集的含氰废水先经过格栅去除较大的悬浮物，再汇入含氰废水调节

池；（2）含氰废水经泵提升至破氰池进行两级破氰处理，出水进入含氰废水沉淀池，在其中投

加 PAC 和 PAM，充分沉淀后的上清液汇入综合废水调节池；（3）其他生产废水、生活污水首

先经过格栅和隔油池预处理后也汇入综合废水调节池，与经过破氰处理的废水充分混合，并投

加烧碱预调 pH 值；（4）混合均匀的废水再泵入曝气生物滤池反应器（BAF），去除水中的有机

物及氨氮；（5）BAF 出水进入缓冲池，然后利用水压经过机械过滤、活性炭吸附过滤两级处理

后排放。上述处理流程详见图 4。本项目的生产废水经过上述处理，达到广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）的“表 4  第二类污染物最高允许排放浓度（第二时段）”的二级标准

要求后，经产业园的总排放口排入市政下水道，最终汇入市桥水道。 

 

图 4  加工区废水处理站工艺流程图 

（二）生活污水 

本项目共有员工 500 人，生活污水产生量为 18 t/d（5400 t/a）。生活污水也依托产业园的废

水处理站处理，达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）的“表 4  第二类污染物最

高允许排放浓度（第二时段）”的二级标准要求后向外排放，与生产废水为同一个总排放口。 

三、噪声 

根据前文污染源识别，本项目营运期的噪声来自生产设备和辅助设备的运行，噪声源均为

固定源，噪声值为 70～90 dB(A)；大部分属于频发噪声。噪声治理措施主要有密闭车间，设置 



49 
 

隔声的空压机房。落实措施后厂界噪声排放控制在昼间不超过 60 dB(A)、夜间不超过 50 dB(A)。 

四、固体废物 

根据前文污染源识别，本项目产生的固体废弃物涉及一般固体废物、危险废物和生活垃圾。 

（一）一般固体废物 

制模工序产生的废弃硅胶、废弃蜡模，倒模工序产生的废弃石膏（包括废弃石膏粉/浆、石

膏次品、废石膏渣），均不含有毒有害物质，无腐蚀性、反应性，属于一般固体废物。废石膏的

数量最大，根据经验估算约占石膏用量的 90%，约 21.6 t/a；废弃蜡模数量约占使用量的 10%，

即 35 kg/a。这部分固体废物具有一定的利用价值，作为可再生资源由物资回收企业回收利用。 

（二）危险废物 

1、废有机溶剂 

镶石工序使用天那水（470 kg/a）清洗火漆，电金工序使用丙酮（210 kg/a）清洗指甲油，

使用后分别产生废弃天那水、废弃丙酮，主要成分及有害成分分别为乙酸异戊酯、丙酮，分别

属于《国家危险废物名录》的“HW06 废有机溶剂与含有机溶剂废物”类别中代码为 900-403-

06（工业生产中作为清洗剂或萃取剂使用后废弃的易燃易爆有机溶剂）、900-402-06（工业生产

中作为清洗剂或萃取剂使用后废弃的有毒有机溶剂，包括丙酮）的废物，具有易燃性和一定毒

性。废弃天那水产生量约为 0.47 t/a，废弃丙酮产生量约为 0.21 t/a。 

2、废碱 

清洗工序使用电解除油粉、氢氧化钠、除蜡水清洗首饰工件表面的污迹，使用后产生废弃

电解清洗液、废弃除蜡水，主要成分及有害成分为氢氧化钠、表面活性剂，属于《国家危险废

物名录》的“HW35 废碱”类别中代码分别为 900-353-35（使用碱进行清洗除蜡、碱性除油、

电解除油产生的废碱液）、900-356-35（使用碱溶液进行碱性清洗、图形显影产生的废碱液）的

废物，具有轻微腐蚀性。电解除油粉（50 kg/a）、氢氧化钠（130 kg/a）、除蜡水（200 kg/a）使

用时加水稀释到 5%左右，使用后产生废弃电解清洗液 3.6 t/a、废弃除蜡水 4 t/a。 

3、废酸 

倒模工序使用盐酸溶解清洗首饰工件表面残留的石膏粉，清洗工序使用盐酸清洗首饰工件

表面的氧化层，电金工序使用硫酸配制电金工作溶液，使用后分别产生废弃盐酸、废弃硫酸，

主要成分及有害成分分别为盐酸、硫酸，属于《国家危险废物名录》的“HW34 废酸”类别中

代码分别为 900-300-34（使用酸进行清洗产生的废酸液）和 900-304-34 的废物（使用酸进行电

解除油、金属表面敏化产生的废酸液），具有腐蚀性。盐酸（约 300 kg/a）、硫酸（约 50 kg/a）

使用时分别稀释到 10%、5%，使用后产生废弃盐酸 3 t/a、废弃硫酸 1 t/a。 



50 
 

4、其他废物 

（1）各类化学品使用完毕后会产生废弃的容器，属于《国家危险废物名录》的“HW49 其

他废物” 类别中代码为 900-041-49 的废物（含有或沾染毒性、感染性危险废物的废弃包装物、

容器、过滤吸附介质），具有毒性。废弃化学品容器数量约为 140 个/年。 

（2）废气净化设施采用水喷淋、碱液喷淋、活性炭吸附的工艺分别处理份、烟尘、有机废

气和酸雾。喷淋水循环使用过程会产生少量沉渣，这部分沉渣会随着喷淋水更换时与喷淋水一